SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA DIRGRAD Nº – 013/18, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e, considerando o disposto na Resolução CGRAD 11/08, de 11 de junho
de 2008, que cria a função de Coordenador de Eixos de Conteúdos e Atividades e
estabelece as atribuições desta função e, conforme Processo 23062.005180/2017-43,
resolve

Art. 1º – Alterar os coordenadores para os eixos de conteúdos e de atividades do
Curso de Engenharia Mecatrônica – Unidade Divinópolis, conforme segue:

Eixo 1 – Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas: Prof. Rodrigo Alves dos Santos

Eixo 2 –  Física e Química: Prof. Mauro Lúcio Lobão Ianinni

Eixo 3 – Matemática: Prof Miguel Fernando de Oliveira Guerra

Eixo 4 –  Matemática Aplicada: Prof. Emerson de Sousa Costa

Eixo 5 – Programação de Computadores e Computação Aplicada: Prof. Alberto Pena
Lara

Eixo 6 – Sistemas Microprocessados: Prof. Christian Gonçalves Herrera

Eixo 7 – Circuitos Elétricos e Eletrônicos: Prof. João Carlos de Oliveira

Eixo 8 – Modelagem e Controle de Processo: Prof. Valter Júnior de Souza Leite

Eixo 9 – Projeto e Automação: Prof. Luiz Cláudio Oliveira

Eixo 10 – Estruturas e Dinâmica: Prof. Lúcio Flávio Santos Patrício

Eixo 11 – Materiais e Processos de Fabricação: Prof. Wagner Custódio de Oliveira

Eixo 12 – Termofluidos: Prof. Evandro Fockink da Silva

Eixo 13 – Práticas Profissionais e Integração Curricular: Prof. Renato de Sousa
Dâmaso

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na presente data, com vigência até 12 de
setembro de 2019 e revoga a Portaria DIRGRAD 025/17, de 07 de julho de 2017.

Prof. Moacir Felizardo de França Filho

Diretor de Graduação